
ROZPORZĄDZENIE
Ministra Administracji Publicznej z dnia 25 m aja 1945 r.

iśv sprawie rehabilitacji osób wpisanych do trzeciej i czwartej grupy niemieckiej listy
narodowej, lub do grupy t. zw. „Leistungs-Pole”*

Na podstawie art. art. 6, 8 ust. 2 oraz 32 ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze

I społeczeństwa polskiego wrogich elementów (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 96) w porozumieniu z Mi-
I nistrami Sprawiedliwości i Bezpieczeństwa Publicznego, zarządzam co następuje:

§1.
Artykuły, powołane w niniejszym rozporządzeniu bez bliższego określenia, oznaczają arty

kuły ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów
(Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 96), para g ra fy zaś dotyczą niniejszego rozporządzenia.

§2.
Obywatele, wymienieni w art. 1, którzy do dnia 1 stycznia 1945 r. ukończyli 14 lat, składają

przed właściwą władzą administracji ogólnej I instancji deklarację wierności (art. 2) według wzoru,
zaw artego w załączniku Nr 1 do niniejszego rozporządzenia.

§3.
Właściwa władza administracji ogólnej I instancji, po stwierdzeniu tożsamości osob}v przyj

muje deklarację i jednocześnie wydaje zaświadczenie tymczasowe według wzoru zaw artego w za
łączniku Nr 2 do niniejszego rozporządzenia.

§4.
Właściwymi władzami do przyjmowania deklaraeyj i wydawania zaświadczeń są starostowie

powiatowi, względnie prezydenci miast, pełniący zarazem*funkcje starostów grodzkich — dla
mieszkańców miast, stanowiących odrębne powiaty miejskie.

Prezydenci miast przyjmują deklarację w swojej siedzibie, zaś starostowie powiatowi mogą
w tym celu delegować podległych im urzędników poza siedzibą starostwa powiatowego. O miejscu
i terminie przyjmowania deklaraeyj władze administracji ogólnbj I instancji podają do wiadomości
publicznej w drodze obwieszczeń.

§5.
Władze administracji ogólnej I instancji prowadzą w dwóch egzemplarzach rejestr dekla-

racyj wierności, obejmujący Nr kol., imię i nazwisko (u mężatek także nazwisko panieńskie),
imiona rodziców i panieńskie nazwisko matki, datę i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania
w czasie wpisania do niemieckiej listy narodowej, obecne miejsce zamieszkania osoby składającej
deklarację, datę jej złożenia, datę wydania zaświadczenia oraz uwagi.

Jeden egzemplarz rejestru władze administracji ogólnej przechowują u siebie, a drugi zaś,
po zakończeniu przyjmowania deklaraeyj, przekazują właściwym powiatowym urzędom bezpieczeń
stw a publicznego.

§6.
Po upływie czasu, przewidzianego do składania deklaraeyj, władze administracji ogólnej,

które przyjęły deklarację, prześlą władzom administracji ogólnej I instancji miejsca zamieszkania,
deklaranta w czasie wpisania go na niemiecką listę narodową — wyciągi z rejestru wydanych
zaświadczeń.

Władze administracji ogólnej, które przyjęły deklarację oraz właściwe ze względu na m iejsce
zamieszkania deklaranta w chwili wpisania go na niemiecką listę narodową, ogłoszą wykazy, za
wierające imię i nazwisko, imiona rodziców i wiek deklaranta oraz wezwą do zgłaszania zarzutów
stosownie do postanowień art. 3.

Ogłoszenia winny być umieszczone na budynkach powiatowej rady narodowej, starostw a

(zarządu miejskiego) oraz sądu grodzkiego.
§7.

Deklarację wierności można składać w czasokresie ustalonym przez wojewodów, (prezy
denta m. Lodzi) dla każdego województwa oddzielnie, nie później jednak niż do dnia 31 sierpnia
1945 r.. Osoby, które zostały przymusowo wywiezione za granicę przez okupacyjne władze nie
mieckie, , mogą składać te deklaracje w ciągu miesiąca od dnia powrotu do kraju, nie później
jednak niż w ciągu roku od zakończenia wojny.

§8.
Jeżeli w ciągu 6 miesięcy od dnia wydania zaświadczenia tymczasowego (§ 3) nie zostanie

wszczęte postępowanie według art. 4, władza, która wydała zaświadczenie tymczasowe, wyda
osobie, która złożyła deklarację w miejsce zaświadczenia tymczasowego, zaświadczenie stałe według'
wzoru, zawartego w załączniku Nr 3 do niniejszego rozporządzenia.

§9.
Na obszarach, na których nie był powszechnie stosowany przez okupanta przymus przy

wpisywaniu na niemiecką listę narodową, władza administracji ogólnej I instancji, przyjmując de
klarację wierności (§ 2) wydaje składającemu zaświadczenie tymczasowe według wzoru, z aw ar
tego w załączniku Nr 4 do niniejszego rozporządzenia. Nadto składający deklarację, wpisani do

trzeciej lub czwartej grupy niemieckiej listy narodowej, obowiązani są wykazać, że zostali wbrew

swojej woli, lub pod przymusem wpisani na niemiecką listę narodową i w tym celu złożyć do
właściwego sądu grodzkiego przewidziany w art. Tl wniosek o rehabilitację.

W tych wypadkach zaświadczeń stałych nie. wydaje się.

Obszary, o których mowa w paragrafie popty ln i m , będą podane do wiadomości publicznej
przez właściwych wojewodów w drodze obwieszczeń.

§U.
Rozporządzenie niniejsze w chodzi w życie z dniem ogłoszenia.

MINISTER ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

( Edward Ochab)
Drukarnia Polska, gfdgoszcz 745 - E -0l4(




	↻  Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy
	↻  Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa
	↻  Kontakt a biblioteką

